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BÁO CÁO  

Sơ kết, đánh giá tình hình thực hiện Luật thi đua khen thưởng  

và Quyết định số 15/2024/QĐ-UBND, ngày 11/6/2024 của UBND tỉnh Thái Nguyên 

 

 

Kính gửi:  

- UBND thành phố Thái Nguyên; 

- Phòng Nội vụ thành phố Thái Nguyên. 

 

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC QUÁN TRIỆT VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

LUẬT VÀ QUYẾT ĐỊNH SỐ 15/2024/QĐ-UBND 

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến, tập huấn  Luật và Quyết định số 

15/2024/QĐ-UBND 

Đảng ủy - UBND phường luôn chú trọng đẩy mạnh phong trào thi đua yêu 

nước trên địa bàn. Luôn quán triệt sâu sắc Luật thi đua khen thưởng, Quyết định số 

15/2024/QĐ-UBND của UBND tỉnh Thái Nguyên và các văn bản hướng dẫn thi 

hành.  

UBND phường luôn chú trọng công tác cập nhật thông tin, tuyên truyền, phổ 

biến Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, 

khen thưởng tới toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan và Nhân 

dân trên địa bàn phường thông qua các cuộc họp cơ quan, giao ban hàng tháng, 

hàng quý, hội nghị cán bộ, công chức, các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo. Thường 

xuyên triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức phường tham gia các phong trào 

thi đua, các cuộc thi do thành phố phát động; tổ chức ký cam kết thi đua tới tất cả 

ban, ngành, đoàn thể chính trị, tổ chức chính trị, các tổ dân phố và các cá nhân cán 

bộ, công chức, người lao động. Các phong trào thi đua hướng trọng tâm thực hiện 

thành công chủ đề chung của tỉnh, thành phố Thái Nguyên, các phong trào thi đua 

bám sát nhiệm vụ chính trị của đơn vị, địa phương, có ý nghĩa thiết thực và mang lại 

nhiều kết quả tốt trong đời sống xã hội. Thông qua tuyên truyền nhằm nâng cao nhận 

thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, người lao động và Nhân 

dân về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của phong trào thi đua yêu nước, công tác 

khen thưởng, từ đó tích cực động viên, khuyến khích các tập thể, cá nhân tích cực 

tham gia các phong trào thi đua, lập nhiều thành tích xuất sắc tiêu biểu trên mọi lĩnh 

vực của đời sống xã hội.  
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UBND phường thường xuyên cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các lớp 

tập huấn về công tác thi đua khen thưởng, tập huấn Luật thi đua khen thưởng do 

thành phố tổ chức. 

2. Công tác ban hành văn bản thực hiện Quyết định số 15/2024/QĐ-

UBND thuộc phạm vi, trách nhiệm được giao: UBND phường đã ban hành Quyết 

định 310/QĐ-UBND, ngày 16/12/2024 quy định về thi đua, khen thưởng của 

phường Phan Đình Phùng; kịp thời kiện toàn Hội đồng thi đua khen thưởng đảm bảo 

công tác hoạt động của Hội đồng thi đua khen thưởng; triển khai các Kế hoạch, 

hướng dẫn về khen thưởng do tỉnh, thành phố triển khai. 

3. Kết quả tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về thi đua khen thưởng 

3.1. Công tác tổ chức thực hiện phong trào thi đua: Các phong trào thi đua của 

tỉnh và thành phố triển khai luôn được UBND phường triển khai tới toàn thể cán bộ, 

công chức, các trường học và tổ dân phố trên địa bàn như: 

* Phong trào “Thái Nguyên chung sức xây dựng nông thôn mới”: UBND 
phường đã phối hợp với UB MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội, triển khai 
phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và cuộc vận động “ 
toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. UBND phường tăng 
cường chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát của đội liên ngành văn hóa  đối với các 
hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa; chú trọng công tác phối hợp trong quản lý văn 
hóa với công an phường, các đoàn thể chính trị, xã hội để tuyên truyền sâu rộng tới 
Nhân dân. Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và tuyến phố văn minh đô thị là 
trọng tâm, lấy phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” là nội 
dung xuyên suốt quá trình tổ chức, chỉ đạo. Thực hiện tốt công tác gia đình, mở 
rộng thêm các mô hình câu lạc bộ làm tăng thêm giá trị của gia đình trong đời sống 
xã hội. Việc tập trung xây dựng nếp sống văn hóa, nếp sống văn hóa trong đội ngũ 
cán bộ công chức, viên chức và văn hóa doanh nghiệp, doanh nhân trên địa bàn 
phường được quan tâm thường xuyên.  

* Phong trào Thái Nguyên chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại 
phía sau: Thực hiện các hoạt động Vì người nghèo và các chương trình an sinh xã 
hội. Ủy ban MTTQ phường phối hợp với UBND, Hội phụ nữ, Hội Nông dân, 
Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường tổ chức Chương trình “Chung tay vì người 
nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, đã tổ chức các hoạt động trao, tặng quà 
cho các gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn 
cảnh đặc biệt khó khăn, ốm đau, hoạn nạn nhân dịp Tết Nguyên đán 2024 với tổng 
số tiền đã thăm hỏi, tặng quà: Tổng số tiền: 261.700.000đ. 

* Phong trào cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở: 
Triển khai thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực 
hiện văn hóa công sở” thành phố Thái Nguyên giai đoạn 2019 - 2025. UBND 
phường đã triển khai sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức tích cực hưởng ứng 
phong trào thi đua ngay từ trong thực hiện nhiệm vụ của mỗi cá nhân. Rèn luyện 
phong cách làm việc chuyên nghiệp, có tinh thần trách nhiệm, thực hiện chuẩn 
mực trong giao tiếp ứng xử, thường xuyên tu dưỡng rèn luyện chuẩn mực về đạo 
đức, lối sống. Trang phục gọn gàng, sạch sẽ, lịch sử phù hợp với môi trường văn 
hóa công sở. 
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* Phong trào xây dựng người tốt, việc tốt; xây dựng xã hội học tập, lao 

động sáng tạo 

Phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn 

phường luôn được quan tâm, triển khai thực hiện hiệu quả. Phong trào xây dựng 

gia đình học tập, cộng đồng học tập được các gia đình, tổ dân phố tham gia tích 

cực... Sự phát triển liên tục của hội viên là nhân tố quan trọng, động lực thúc đẩy 

mang lại hiệu quả thiết thực cho phong trào khuyến học, khuyến tài, tạo nên một 

lực lượng đông đảo làm nòng cốt trong cuộc vận động toàn dân tham gia học tập. 

Phong trào khuyến học, khuyến tài là một nội dung trọng tâm của chương trình 

khuyến học và là động lực thúc đẩy mạnh mẽ phong trào xây dựng gia đình văn 

hoá và tổ dân phố văn hoá.  

Năm 2024 có 26/26 tổ dân phố đạt tổ dân phố văn hóa; 5829/5885 hộ đạt gia 

đình văn hóa bằng 99% tổng số hộ đăng ký đạt gia đình văn hóa. Rà soát, đăng ký 

hỗ trợ xây mới, sửa chữa Nhà văn hoá - Khu thể thao xóm, tổ dân phố năm 2025. 

* Phong trào thi đua “Thực hiện cải cách hành chính”, phong trào “Thái 

Nguyên đẩy mạnh chuyển đổi số”: Được sự chỉ đạo, lãnh đạo của Thành ủy, 

HĐND, UBND thành phố, sự quyết tâm của lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, 

HĐND, UBND phường, phong trào cải cách hành chính phường Phan Đình Phùng 

đạt được kết quả tốt. 

Triển khai đến cán bộ, công chức và nhân dân tham gia cuộc thi trực tuyến 

“Tìm hiểu Cải cách hành chính” thành phố Thái Nguyên năm 2024, kết quả tập thể 

cán bộ và Nhân dân phường Phan Đình Phùng đạt 01 giải khuyến khích. 

Thực hiện rà soát, cập nhật bộ TTHC mới đã được thay thế theo Quyết định 

công bố của UBND tỉnh; quan tâm, đầu tư máy vi tính, máy in, máy scane cho các 

bộ phận chuyên môn, ứng dụng mạng Internet để trao đổi công việc. Thường 

xuyên áp dụng phần mềm quản lý hộ tịch, phần mềm quản lý hộ nghèo… đã góp 

phần nâng cao hiệu suất công việc, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính 

cho nhân dân. 

UBND phường bố trí phòng làm việc của bộ phận "Một cửa" có diện tích 

trên 40m2 với các trang thiết bị cần thiết như: Máy vi tính, máy in, bàn ghế, điều 

hòa, nước uống, camera, đầy đủ sổ sách ghi chép, phiếu hẹn, phiếu hướng dẫn 

hoàn thiện hồ sơ … phục vụ cho công việc và các tổ chức cá nhân đến giải quyết 

các thủ tục hành chính. Trang bị tủ đựng tài liệu, bảng niêm yết các thủ tục, phí và 

lệ phí giải quyết công việc theo quy định, thuận lợi cho tổ chức, người dân đến liên 

hệ giải quyết thủ tục hành chính. 

UBND phường thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc chấp hành giờ giấc, kỷ 

luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở, văn hóa giao tiếp với nhân dân của 

cán bộ, công chức, nhất là cán bộ, công chức trực tại bộ phận một cửa của phường. 

Qua đó kịp thời chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở, nâng 

cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, người lao động.  
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* Phong trào Xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh tỉnh Thái 

Nguyên; Toàn dân bảo vệ An ninh tổ quốc; Bảo đảm trật tự an toàn giao thông:  

Thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, Nhà nước về an ninh trật tự, giữ 

vững chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Trong phong trào “Toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc” hưởng ứng và chỉ đạo Công an phường duy trì và đẩy mạnh 

trong các tầng lớp Nhân dân gắn với phong trào “Vì an ninh Tổ quốc” với khẩu hiệu 

“Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, đổi mới, nâng cao năng lực quản lý, điều hành và sức 

chiến đấu, vì Nhân dân phục vụ” trong lực lượng Công an nhân dân, tạo thế chủ 

động trong phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh có hiệu quả các đợt cao điểm tấn 

công, trấn áp tội phạm; chống buôn lậu, gian lận thương mại; đảm bảo an ninh trật 

tự, an toàn giao thông; đấu tranh, ngăn chặn hoạt động của các tà đạo, đạo lạ, các tổ 

chức tôn giáo tự xưng, tổ chức bất hợp pháp, hoạt động gây rối, chống phá về an 

ninh chính trị của các thế lực phản động... 

* Phong trào “Toàn dân phòng cháy chữa cháy”: Tuyên truyền, phổ biến, 

vận động Nhân dân thực hiện đúng quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu 

nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; công tác phòng cháy chữa cháy. Tổ chức kiểm tra an 

toàn phòng cháy chữa cháy tại khu dân cư hộ gia đình, nhà sản xuất, kinh doanh. 18/18 

tổ dân phố xây dựng mô hình liên gia/ngõ phòng cháy chữa cháy. Tham gia hội thi 

phòng cháy chữa cháy thành phố Thái Nguyên đạt giải khuyến khích. 

* Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”: Hưởng ứng 

phong trào, hàng năm UBND phường đã triển khai kế hoạch thực hiện phong trào 

“Tòn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” tới toàn thể Nhân dân trên địa bàn 

phường. 

* Các phong trào thi đua khác UBND phường luôn triển khai sâu rộng, phát 

động trong toàn thể cán bộ, công chức, tổ dân phố và Nhân dân trên địa bàn 

phường tích cực tham gia các hoạt động phong trào thi đua, như: “Đền ơn đáp 

nghĩa”, “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”,“Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”,“Bảo đảm an toàn giao thông”,  “Xây 

dựng đô thị Xanh - Sạch - Đẹp gắn với tăng trưởng Xanh”,  thi đua lập thành tích 

chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước... 

3.2. Hoạt động của cụm, khối thi đua: Tham gia đóng góp các văn bản dự 

thảo và các phong trào thi đua Cụm thi đua phát động: Kế hoạch, Hướng dẫn chấm. 

3.3. Công tác tuyên truyền, xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến:  

- Việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến luôn được phường quan 

tâm chỉ đạo, thực hiện. Tại các hội nghị tổng kết thi đua hàng năm, UBND phường 

đã tuyên dương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong các lĩnh 

vực; các nhân tố mới trong các phong trào thi đua được tôn vinh, phát huy tác dụng 

nêu gương, học tập trong cuộc sống, khơi dậy truyền thống thi đua yêu nước của 

Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc phường Phan Đình Phùng như: hộ 

gia đình, cá nhân trong công tác ủng hộ các quỹ, công tác hiến đất làm đường… 
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3.4. Thực hiện chính sách khen thưởng 

- Thực hiện sự chỉ đạo của UBND thành phố, UBND phường đã niêm yết 

công khai các TTHC lĩnh vực thi đua, khen thưởng thuộc thẩm quyền giải quyết 

của UBND cấp xã. Hướng dẫn cán bộ, công chức, Nhân dân thực hiện đúng quy 

trình khen thưởng các thành tích đã đạt được của tập thể, cá nhân (Hồ sơ, thủ tục 

đề nghị khen thưởng .....) 

- Quy trình bình xét thi đua, khen thưởng thực hiện theo hướng dẫn: UBND 

phường xây dựng hướng dẫn và các bảng điểm chấm điểm thi đua làm căn cứ bình 

xét. Các cuộc họp được tiến hành thông qua hội nghị mở rộng và sự thống nhất của 

các thành viên Hội đồng thi đua khen thưởng của phường. 

- Năm 2024 đã khen thưởng cho: 174 tập thể và 313 cá nhân có thành tích 

trong các phong trào thi đua. Tổng số tiền đã thưởng: 66.100.000. 

3.5. Về Quỹ thi đua, khen thưởng: Kinh phí cho công tác thi đua khen 

thưởng được quản lý, sử dụng theo quy định và căn cứ vào tình hình thực tế của 

địa phương, khi Chủ tịch UBND ban hành quyết định khen, tặng thưởng. Hàng 

năm, Đảng ủy, chính quyền địa phương cân đối nguồn ngân sách cho công tác thi 

đua khen thưởng theo tình hình thực tế của địa phương và theo thẩm quyền đảm 

bảo kịp thời, đúng đối tượng. 

3.6. Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng: Hội đồng Thi đua, 

khen thưởng phường hoạt động đảm bảo đúng cơ cấu, chức năng theo quy định của 

Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn công tác thi đua, khen 

thưởng. Đẩy mạnh công tác tự kiểm tra giám sát giữa các ngành, đơn vị, nâng cao 

chất lượng giám sát của các thành viên của Hội đồng Thi đua, khen thưởng; các 

thành viên được kiện toàn kịp thời khi có thay đổi đảm bảo hoạt động của Hội 

đồng thi đua khen thưởng của phường. 

3.7. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong thi đua, khen thưởng 

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong 100% các lĩnh vực công tác của cơ 

quan UBND phường, nghiệp vụ chuyên môn của các ban, ngành, các tổ chức chính 

trị xã hội. Duy trì thực hiện phần mềm quản lý trong thi đua khen thưởng và tiếp 

nhận hồ sơ thi đua trên phần mềm “Một cửa” của tỉnh. 

3.8. Tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng: Cán bộ, công chức 

thực hiện công tác thi đua khen thưởng của phường hiện đang kiêm nhiệm. Chủ tịch 

Hội đồng thi đua khen thưởng và các thành viên là Chủ tịch UBND và cán bộ, công 

chức đại diện cho UBMTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và công chức chuyên môn. 

Công chức Văn phòng thống kê được giao nhiệm vụ tham mưu, tổng hợp công tác thi 

đua khen thưởng của phường. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG TÌNH HÌNH THỰC HIỆN LUẬT VÀ QUYẾT 

ĐỊNH SỐ 15/2024/QĐ-UBND 

1. Ưu điểm 

- Nhận thức về công tác thi đua, khen thưởng trong cấp ủy, lãnh đạo, các tổ chức 

đoàn thể và từng cán bộ, công chức trong cơ quan đã có nhiều chuyển biến tích cực. 
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- Việc thực hiện Luật thi đua khen thưởng và Quyết định số 15/2024/QĐ-

UBND của UBND tỉnh Thái Nguyên đã góp phần nâng cao chất lượng phong trào thi 

đua, bảo đảm công bằng trong khen thưởng, đồng thời tạo động lực mạnh mẽ cho 

phát triển kinh tế - xã hội. 

2. Những tồn tại, hạn chế 

- Tổ chức bộ máy làm công tác thi đua khen thưởng chưa hợp lý, kiêm nghiệm 

nhiều nhiệm vụ. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định pháp luật về thi đua 

khen thưởng chưa đi vào chiều sâu; việc khen thưởng trong một số trường hợp chưa 

kịp thời, có tính bình quân, chưa quan tâm đến thành tích thực sự. 

3. Nguyên nhân 

- Hội đồng thi đua khen thưởng chưa làm tốt công tác tham mưu. Việc kiểm 

tra, đôn đốc quá trình tổ chức thực hiện phong trào thi đua chưa thường xuyên nên có 

tình trạng “phát động là do cấp trên, còn thực hiện như thế nào là do cấp dưới”. 

- Công chức được phân công làm công tác thi đua, khen thưởng hầu hết là kiêm 

nghiệm, không được đào tạo cơ bản, thiếu tính chuyên nghiệp nên quá trình thực hiện 

nhiệm vụ có nhiều khó khăn. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ SỬA ĐỔI LUẬT VÀ QUYẾT ĐỊNH SỐ 

15/2024/QĐ-UBND 

1. Những nội dung về thi đua: Không 

2. Những nội dung về khen thưởng: Không 

3. Một số nội dung về thẩm quyền và phân cấp trong thi đua, khen thưởng: không 

4. Cải cách hành chính trong thi đua, khen thưởng: không 

5. Những nội dung khác 

Trên đây là báo cáo sơ kết, đánh giá tình hình thực hiện Luật thi đua khen 

thưởng và Quyết định số 15/2024/QĐ-UBND, ngày 11/6/2024 của UBND tỉnh Thái 

Nguyên của UBND phường Phan Đình Phùng./. 

 

Nơi nhận:     
- UBND - HĐTĐKT thành phố; 

- TT Đảng ủy - HĐND phường; 

- Cụm thi đua số 1 ; 

- Các ngành đoàn thể phường; 

- Các tổ dân phố ;  

- Lưu: VP.  

 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Trần Đình Thìn 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-27T17:06:50+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Trần Đình Thìn<thintd.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




